¹ Homolle *B. C. H.* XIV 1890, 501, 6.

² Praepositio ὅντε cum accusativo notanda. Vulgo enim dativum habemus, sicut in hac inscriptione l. 59. 69. 71; *IG XI* 2, 158 a 72, vel ὅντε ἐπὶ cum accusativo *IG XI* 2, 287 A 52.

adnumerata est. Sed haec quoque mox perierunt, quo factum est, ut inde ab anno 250 vel haec non commemorarentur. Explicationem unus Crönert temptavit (*Oest. Jahresh.* XI 1908 *Beibl.* 187)¹. *Tὴν γέρανον* esse saltantis virginis statuam coniecit, cum ὅρμωι feminam indicari putaret. Sed in hac re vir doctissimus mihi errasse videtur. Nam ὁ ὅρμος ὁ ὑποτετῶν ἐπὶ τὴν γέρανον (l. s. s.) vix monile est, quod qua ratione „infra suspensum“ esse possit, non video. Explicationem nobis praebet alius ὅρμος πρὸς τῶν θρόνων ἡρημένος qui in Artemisio erat (cf. IG XI 2, 161 a 22 et Dürrbachii notam). Θρόνον propter articulum ipsius deae accipere debemus. Fuit igitur ὅρμος catena in sella deae suspensa (sic Dürrbach l. s. s.). Quodsi ad hanc analogiam „gruem“ quoque nescioquam statuam fuisse conicimus, intellegimus, cur modo „circumducta“ modo „infra suspensa“ audiat catena. Scilicet inferiori statuae parti circumducta fuit. Hactenus verisimilia efficimus, sed quid revera fuerit *ἡ γέρανος* quisve eam dedicaverit, vix inveniemus, nisi auctis interpretationis fundamentis. Ex eis quoque, quae nova Deliacarum inscriptionum sylloga nunc discimus, equidem plura efficere nescio.

Aliis quoque locis veteris consuetudinis circum aram saltandi vestigia offendimus. Sponte enim fere evenit, ut circuli forma evaderet, ubicumque ara vel dei simulacrum in medio positum saltationibus colebatur. Hunc in modum Siculoſ circum Nymphas, quibus sua quisque domo sacrificabat, saltasse refert Timaeus (*Athen.* VI 250 a; Nilsson *Gr. Fest.* 442). Cum vero templis deorum simulacula absconderentur, interdum circum ipsa delubra choreas instituerunt², quod fecisse „saltatores“ qui vocabantur Phlyae³ prodidit Theophrastus (*Athen.* X 424 f).

Manebat praeterea usus vetustus in saltatione circum puteum ducta, quam Hesiodus cum altera circum aram acta

¹ Pallat, *De fab.* Ariadn. 6, 1 dixit „esse donum ab eis dedicatum, qui quondam γέρανον saltaverant“. Sed hac conjectura nihil lucramur.

² Cf. illud ἀμφὶ ναόν Eur. Iph. Aul. 1480, quod supra (65) attuli et Troad. 551 sqq. ἐγὼ δὲ τὰν ὁρεοτέραν τότ’ ἀμφὶ μέλαθρα παρθένον Διός κόραν [*Ἄρτεμιν* del. Seidler] ἐμελπόμαν χοροῖσι. Hero, autom. 4, 2.

³ v. Wilamowitz *Herakl.* I¹ 5, 8. Aliter Toepfster *Herm.* XXIII 1888, 332, 2.

coniungit, Theog. 3 sq. καὶ τε περὶ κοίνην ἴσειδέα πόσσ' ἀπαλοῖσιν | δρχεῦται καὶ βωμὸν ἐρισθενέος Κρονίωνος. Talem fuisse saltationem in Boeotorum sacris adhuc demonstrari potest. Cassiani Bassi quae vocantur Geoponica narratunculam nobis servarunt de cupressi origine (XI 4), cuius haec fere est summa. Olim cupressi Χάριτες quoque appellabantur, Eteoclis filiae; ὑπορχούμεναι δὲ ταῖς θεαῖς εἰς φρέαρ ἐξελιπτόμενοι πίπτουσι. Quarum in memoriam cupressos edidit Tellus. Hunc Eteoclem, Minyarum regem, Orchomeni Gratiarum sacra primum instituisse narrat Hesiodus (frg. 39 Rz.; cf. Paus. IX 34, 9 sqq.; Strab. IX 414). Fuisse, qui Gratias illius filias putarent, perlucide demonstratur scholiis ad Theocritum (16, 104), qui illas Ἐτεόκλειονς θεάς vocavit¹. Vide sis igitur, quam frivolo vinclo saltatio cum cupressis cohaereat. Apparet deas esse ipsas Gratias, saltationem vero sacrorum partem fuisse ab Eteocle institutam. Cuius αὐτίῳ nescioquis Alexandrinus poeta annexuit cupressi fabulam². Tenemus igitur celeberrimae Gratiarum religionis, quae Orchomeni florebat, ritum vetustum, saltationem circa puteum³. Commemorat illum fontem Pausanias (IX 38, 2) ἔστι δέ σφισι (τοῖς Ὀρχομενίοις) καὶ κοίνη θεάς Ἄξια, καταβαῖνοντι δ' εἰς αὐτὴν ὕδωρ οἴσοντες, sacrae consuetudinis tamen ignarus. Gratias Orchomeni fuisse fertilitatis deas vulgo notum est. Quibus quam bene conveniat fontis religio, vix opus est dicere. Praeterea Gratias videmus coniunctas cum Argaphia fonte: ἐνορχεῖσθαι ταῖς παρειαῖς εἴτοις ἀν τὰς Χάριτας τὸν Ὀρχομενὸν ἀπολιπούσας

¹ Etiam in textu Ἐτεόκλειοι θυγατέρες varia lectio est antiquitus tradita in scholiis et codd. K. B.

² Cupressum in Cyparissae, Celtarum regis filiae, tumulo primum satam esse iam Asclepiades Isocrateus in Tragodumenis narraverat (Prob. Verg. Georg. II 84 = FHG III 306).

³ Geoponicorum loci immemor Nilsson (*Gr. Fest.* 413, 3) saltationem in Charitesiis indicari dixit Euphorionis versu (frg. 102 Scheidw.) Ὀρχομενὸν Χαρίτεσσιν ἀγαρέσσιν δρχηθέντα. Sed haec de Charitum ipsarum saltatione dicta esse Pollux IV 99 expressis verbis testatur. Ludens poeta primam extremamque versus partem paronomasia coniunxit, fortasse veriloqui gratia Ὀρχομενὸς ἀπὸ τοῦ δρχεῖσθαι ἐκεὶ τὰς Χάριτας, sicut Pollux verba eius interpretatus est. Plura eis effici posse non credo; cf. etiam Meineke, Anal. Al. 106.

καὶ τῆς Ἀργαφίας ποτνής ἀποτιψαμένας (Alciph. I 11, 3 Schep.; cf. Meineke, Anal. Al. 282; Parth. frg. 28). Ubinam situs fuerit hic fons, nescimus (nam Gargaphia Plataeensis, quam admisicut Et. M. 135, 31, procul habenda est). Sed Orchenium fuisse ex Alciphronis verbis fere conicias.

Iam, priusquam singula chorearum genera perlustremus, nonnulla, quae aut de omnibus aut de compluribus dicenda sunt, praemittam.

Omnes virgines sacrae choreae participes patrimas et matrimas fuisse satis verisimile est, etsi in uno tantum epigrammate Thasiaco audimus puellam matris morte ab aequalium choreis sese prohibitam esse quaerentem (IG XII 8, 600, 10)¹. Viris feminisque certas ἀγρείας impositas esse, sicut in pompis (Menand. Discept. 221sqq.; cf. Wächter *Reinhheitsvorschriften im gr. Kult*, RGVV IX 1, 11) consentaneum est, sed nihil traditur. Illud quoque in omnibus civitatibus valuisse conicio, quod Athenis constitutum esse dicunt choreutam civem esse debere ([And.] 4, 20; Dem. 21, 60; Plut. Phoc. 30), quoniam pro rei publicae salute deorum implorant pacem (cf. Reisch *Realencykl.* III 2, 2381sq.).

Paulo fusius de placentarum usu in choreis nocturnis disputandum est. In nonnullis enim pervigiliis saltantibus sacrae placentae offerebantur.

Decimo infantis die nocturna sacra celebabantur (cf. Deubner s. v. *Birth* ap. Hastings *Encyclop. of Relig.* II 649), in quibus erat mulierum saltatio; quae pro hoc munere *χαριστον πέμπει* accipiebant (Athen. XV 668 d)². Eubulus apud Athenaeum *νυκτίσια* vocat placentas (frg. 1, II 165 K.), sed procul dubio a referendo gratiam nomen acceperunt³. Sollemnem eorum usum in pervigiliis Aristophanes docet

¹ Electra tamen invitatur ad Argivorum sacra Eur. El. 167sqq.